

คลังคุมเข้มบัตรสวัสดิการรัฐ

ใช้เกณฑ์รายได้ครอบครัว ล้อมคอกคนรวยแอบจน

ไทยโพสต์ • “คลัง” เตรียมชงรัฐบาลใหม่ยกเครื่องโครงการบัตรสวัสดิการ หันใช้รายได้ครอบครัวเป็นตัววัด ล้อมคอกคนรวยตีเนียนลงทะเบียนรับสิทธิ ประเมินกรองผู้มีรายได้น้อยเหลือไม่ถึง 10 ล้านคน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังจัดทำแพ็คเกจโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ เสนอให้รัฐบาลชุดใหม่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา พิจารณา โดยสาระสำคัญจะมีการปรับหลักเกณฑ์การเปิดรับลงทะเบียนผู้มีรายได้ต่ำให้รัดกุมยิ่งขึ้น ป้องกันไม่ให้คนที่มียาได้สูงเข้ามาสวมสิทธิ์ถือบัตรสวัสดิการ ซึ่งวิธีการจะเสนอให้ใช้รายได้ทั้งครัวเรือนประจำปีมาเป็นตัวชี้วัดแทนรายได้ของบุคคล โดยวิธีเดิมกระทรวงการคลังได้ใช้เกณฑ์วัดให้หนึ่งคนต้องมีรายได้หรือทรัพย์สินไม่เกิน 1 แสนบาทถึงเข้าร่วมได้ แต่เกณฑ์ใหม่จะวัดรายได้ทั้งครอบครัว พ่อ แม่ ลูก มารวมกัน เช่น

ถ้าครอบครัวมี 4 คนก็อาจวัดรายได้ครัวเรือนที่ 4 แสนบาท โดยคาดจะเริ่มเปิดลงทะเบียนบัตรคนจนรอบใหม่ได้ไตรมาสสุดท้ายปีนี้ และเริ่มให้ความช่วยเหลือได้ต้นปี 2563 เป็นต้นไป

“วิธีใหม่นี้จะช่วยคัดกรองให้การช่วยเหลือของภาครัฐถึงผู้มีรายได้ต่ำจริงยิ่งขึ้น เพราะยอมรับว่าการที่กำหนดเกณฑ์รายได้บุคคล 1 แสนบาทแบบปัจจุบันทำให้มีคนอาศัยช่องว่างของหลักเกณฑ์เข้ามาลงทะเบียนเยอะ เช่น พ่อแม่แก่แล้ว ไม่มีรายได้ ไม่มีทรัพย์สิน แต่ลูกมีรายรับมียานยนต์หลายล้านบาท ทำงานมีรายได้เดือนหลายหมื่นบาท ถ้าเป็นเกณฑ์เดิมพ่อแม่ก็มาลงทะเบียนรับบัตรได้ แต่ถ้าเป็นหลัก



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

เกณฑ์ใหม่จะไม่ผ่านคุณสมบัติและไม่ได้รับการช่วยเหลือจากรัฐ” แหล่งข่าวกล่าว

ทั้งนี้ จากการปรับหลักเกณฑ์เปิดรับลงทะเบียนรอบใหม่นี้ กระทรวงการคลังคาดว่าจะทำให้มีผู้ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐลดลงไปถึง 1 ใน 3 จากปัจจุบันที่ได้รับสิทธิ 14.5 ล้านคน โดยคาดว่าจะลดเหลือไม่ถึง 10 ล้านคน ทำให้รัฐสามารถนำงบประมาณไปใช้ช่วยเหลือผู้ที่เดือดร้อนและมีความจำเป็นจริงๆ ได้ตรงกลุ่มเป้าหมายยิ่งขึ้น

สำหรับวงเงินที่เตรียมใช้

ในโครงการบัตรสวัสดิการรอบใหม่ ในปีงบประมาณ 2563 ขณะนี้กระทรวงการคลังได้ทำเรื่องบรรจุในงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ไปแล้ว วงเงินประมาณ 4 หมื่นล้านบาท เพื่อเติมเข้ากองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม แต่ยังจำเป็นต้องรอการเปิดสภาพิจารณาพระราชบัญญัติ (พร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีกันก่อน โดยน่าจะเริ่มนำเงินมาใช้ได้อย่างเร็วต้นปีหน้า ส่วนวงเงินดังกล่าวจะไปใช้แจกให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแบบไหน และเปลี่ยนแปลงจากเดิมหรือไม่ ก็ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่เป็นผู้พิจารณา

“ขอให้คนมีรายได้ต่ำนั้นเข้าใจว่าโครงการบัตรสวัสดิการยังมีต่อไปแน่นอน เพราะยังไม่ได้ยืนยันว่ามีพรรคการเมืองไหนบอกว่าอยากยกเลิกเลย เพียงแต่รูปแบบการช่วยเหลืออาจมีการปรับเปลี่ยนไปบ้าง ให้สอดคล้องกับความต้องการจริงๆ ซึ่งรายละเอียดก็จะต้องรอรัฐบาลใหม่เข้ามาพิจารณาและให้นโยบายกระทรวงการคลังไปดำเนินการอีกครั้ง” แหล่งข่าวกล่าว

ผู้มีรายได้น้อย 14.5 ล้านคนเฮลั่นอีกรอบ คลังต่ออายุบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอีก 3 เดือน



กระทรวงการคลังเตรียม
 เสนอรัฐบาลชุดใหม่ ขยาย
 เวลาจัดทำโครงการบัตร
 สวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับ
 ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย 14.5

ล้านคน เป็นการพิเศษออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมที่จะสิ้นสุด
 วันที่ 30 กันยายน เป็นวันที่ 31 ธันวาคม 62 แทน เพื่อช่วยลด
 ค่าครองชีพให้กับผู้ถือบัตร และช่วยประคับประคองเศรษฐกิจ
 ในปีนี้ ให้เติบโตได้ตามเป้าที่ 3.5-3.8%

โดย กระทรวงการคลัง จะมีการหารือร่วมกับสำนักงาน
 ประมาณและกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานราก
 และสังคม เพื่อขอให้สำนักงานประมาณจัดหาเงินเข้ามาเติมใน
 กองทุนประชารัฐฯ เพิ่มเติม เนื่องจากหลังสิ้นเดือนก.ย. 2562
 เงินในกองทุนประชารัฐฯ จะเหลือเพียง 1-2 พันล้านบาทซึ่งไม่
 เพียงพอ โดยกระทรวงการคลังจะเสนอรายละเอียด เหตุผล
 และความจำเป็นของการขยายโครงการให้พิจารณา ซึ่งเบื้องต้น
 ประเมินว่าต้องใช้เงินมากกว่าเดือนละ 4 พันล้านบาท หรือรวม
 3 เดือน อยู่ที่ 1.2 หมื่นล้านบาท ส่วนแหล่งเงินจะต้องรอสำนัก
 งานประมาณพิจารณาในการจัดหา

สำหรับสวัสดิการที่ให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 14.5 ล้าน
 คน ในช่วงต่อเวลาพิเศษ 3 เดือน จะพิจารณาให้สวัสดิการขั้นพื้นฐาน
 เป็นอันดับแรก เช่น วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภค-บริโภค สินค้า
 เพื่อการศึกษา จากร้านธงฟ้าประชารัฐ จำนวน 200-300 บาท
 ต่อเดือน ค่าเดินทาง ทั้งค่าโดยสารรถเมล์ รถไฟฟ้า จำนวน 500
 บาทต่อคนต่อเดือน ค่าโดยสารรถ บขส. 500 บาทต่อคนต่อเดือน
 และวงเงินค่าโดยสารรถไฟ จำนวน 500 บาทต่อคนต่อเดือน แต่
 หากงบประมาณมีเพียงพอ ก็จะขยายสวัสดิการในส่วนเพิ่มเติมให้
 เช่น วงเงินช่วยเหลือสำหรับผู้พิการ วงเงินช่วยเหลือสำหรับผู้สูง
 อายุ วงเงินสำหรับค่าเช่าบ้าน เป็นต้น ■

ทบกระปุกหาเงิน1.2หมื่นล.

● ต่อเวลาบัตรคนจน3เดือน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่ากระทรวงการคลังเตรียมขยายเวลาจัดทำโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน สำหรับช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย 14.5 ล้านคน เป็นกรณีพิเศษออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมโครงการจะสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 62 ให้ไปถึงวันที่ 31 ธ.ค. 62 แทน เพื่อต้องการช่วยลดค่าครองชีพให้กับผู้ถือบัตรคนจน และช่วยประคับประคองเศรษฐกิจในปีให้เติบโตได้ตามเป้าหมายที่ 3.5-3.8% ส่วนวงเงินงบประมาณที่ใช้ กระทรวงการคลังจะมีการหารือร่วมกับสำนักงบประมาณ และกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เพื่อขอให้สำนักงบจัดหาเงินเข้ามาเติมในกองทุนประชารัฐฯเพิ่ม เนื่องจากหลังสิ้นเดือน ก.ย. 62 เงินในกองทุนฯจะเหลือเพียง 1-2 พันล้านบาท ซึ่งไม่เพียงพอ โดยกระทรวงการคลังจะเสนอรายละเอียดเหตุผลความจำเป็นของการขยายโครงการให้พิจารณา ซึ่งเบื้องต้นประเมินว่าต้องใช้เงินมากกว่าเดือนละ 4,000 ล้านบาท หรือรวม 3 เดือน 12,000 ล้านบาท ส่วนแหล่งเงินจะต้องรอสำนักงบประมาณพิจารณาในการจัดหา

“เดิมที่กระทรวงการคลังคาดว่าจะทำโครงการบัตรคนจนโครงการใหม่ได้ต่อเนื่อง โดยเริ่มได้วันที่ 1 ธ.ค. 62 ทันที หลังจากโครงการเก่าสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 62 แต่ผลจากการที่การจัดทำงบประมาณประจำปี 63 ล่าช้าออกไป 3 เดือนเป็นเดือน ม.ค. 63 ทำให้ไม่สามารถจัดสรรงบประมาณเข้าไปเติมในกองทุนประชารัฐฯ ได้ทัน ซึ่งทำให้โครงการบัตรคนจนเกิดสุญญากาศไป 3 เดือนและเกิดผลกระทบต่อกำลังซื้อของครัวเรือนระดับฐานรากตามมา จึงจำเป็นต้องมีการเสนอให้ขยายโครงการเป็นกรณีพิเศษอีก 3 เดือน”

ทั้งนี้การให้สวัสดิการแก่บัตรคนจนช่วงต่อเวลาพิเศษอีก 3 เดือน กระทรวงการคลังมีความตั้งใจเสนอให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับใกล้เคียงกับวงเงินเดิม แต่ก็ต้องขึ้นอยู่กับการจัดหางบประมาณด้วยทำได้มากน้อยแค่ไหน ซึ่งหากหาได้น้อย อาจต้องมีการคัดถอนสวัสดิการบางส่วนที่จำเป็นน้อยออกไปบ้าง ขณะที่การจัดทำโครงการลงทะเบียนบัตรคนจนรอบใหม่ จะมีการเสนอให้รัฐบาลใหม่ทำคู่ขนานพร้อมกับช่วงทำบัตรคนจนแบบปัจจุบัน โดยจะต้องเปิดลงทะเบียนให้



เสร็จเพื่อให้เริ่มโครงการได้แบบไร้รอยต่อในวันที่ 1 ม.ค. 63 ทันที

“การเติมเงินลงไป เศรษฐกิจจะดีขึ้นตามลำดับ ยังมีความจำเป็นต่อการประคองเศรษฐกิจในช่วงนี้ เนื่องจากกำลังซื้อในระดับผู้มีรายได้น้อยยังไม่ฟื้นตัวมากนัก ซึ่งเกรงว่าหากโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐขาดช่วงไป 3 เดือนไปหลายปี จะกระทบต่อเศรษฐกิจ และความเชื่อมั่นในการใช้จ่ายของรากหญ้าอย่างหนัก ซึ่งเรื่องการต่อเวลาบัตรคนจนออกไปอีก 3 เดือนเบื้องต้นนายกฯ คัดค้านแล้ว”

สำหรับสวัสดิการที่ให้กับผู้ถือบัตรคนจน 14.5 ล้านคน ในช่วงระยะเวลาพิเศษ 3 เดือน คาดว่าจะพิจารณาให้สวัสดิการขั้นพื้นฐานเป็นอันดับแรก อาทิ วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็น

สินค้าเพื่อการศึกษา จากร้านธงฟ้าประชารัฐ 200-300 บาทต่อเดือน วงเงินส่วนลดค่าก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน สวัสดิการค่าเดินทาง ทั้งค่าโดยสารรถเมล์ รถไฟฟ้า 500 บาทต่อคนต่อเดือน วงเงินค่าโดยสารรถ บขส. 500 บาทต่อคนต่อเดือน และวงเงินค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อคนต่อเดือน แต่หากงบประมาณมีเพียงพอที่จะขยายสวัสดิการในส่วนเพิ่มเติมให้ เช่น วงเงินช่วยเหลือสำหรับผู้พิการ วงเงินช่วยเหลือสำหรับผู้สูงอายุ วงเงินสำหรับค่าเช่าบ้าน เป็นต้น.

ต่ออายุบัตรคนจน3เดือน

คลังขอ1.2หมื่นล.-ไม่ให้งบขาดช่วง

คลังขงขยายเวลาช่วยบัตรคนจนต่ออีก 3 เดือน หลังสิ้นสุด ก.ย.นี้ ซึ่งเหตุในปี 2563 เดือนออกไป 3 เดือน จึงต้องขอต่ออายุ เป็นกรณีพิเศษเพื่อไม่ให้ขาดช่วง และพ่วงเศรษฐกิจฐานราก ประธานสำนักงบฯ หากเงินมาให้เพราะต้องใช้ 1.2 หมื่นล้านบาท แต่ตอนนี้เงินกองทุน เหลือแค่ 2 พันล้าน

รายงานข่าวกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมขยายเวลาจัดทำโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตร คนจน สำหรับช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย 14.5 ล้านคน เป็นกรณีพิเศษ ออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมโครงการจะสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย.2562 ให้ไปถึงวันที่ 31 ธ.ค.2562 แทน เพื่อต้องการช่วยลดค่าครองชีพ และช่วยประคับประคองเศรษฐกิจในปีให้เติบโตได้ตามเป้าหมาย ที่ 3.5-3.8%

ส่วนวงเงินงบประมาณที่ใช้ กระทรวงการคลังจะหารือร่วมกับ สำนักงบประมาณ และกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจ ฐานรากและสังคม เพื่อขอให้สำนักงบฯ จัดหาเงินเข้ามาเติมใน กองทุนประชารัฐเพิ่ม เนื่องจากหลังสิ้นเดือนก.ย.2562 เงินในกองทุน จะเหลือเพียง 1-2 พันล้านบาทซึ่งไม่เพียงพอ เบื้องต้นประเมินว่า ต้องใช้เงินมากกว่าเดือนละ 4,000 ล้านบาท หรือรวม 3 เดือน 12,000 ล้านบาท ส่วนแหล่งเงินจะต้องรอสำนักงบฯ ประมาพิจารณา ในการจัดหา

“เดิมทีกระทรวงการคลังคาดว่าจะทำโครงการบัตรคนจนโครงการ

ใหม่ได้ต่อเนื่อง โดยเริ่มได้วันที่ 1 ต.ค.2562 ทันที หลังจากโครงการ เก่าสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย.2562 แต่ผลจากการจัดทำงบประมาณประจำปี 2563 ล่าช้าออกไป 3 เดือนเป็นเดือนม.ค.2563 ทำให้ไม่สามารถจัดสรร งบประมาณเข้าไปเติมในกองทุนประชารัฐได้ทัน ซึ่งทำให้โครงการ บัตรคนจนเกิดสูญญากาศไป 3 เดือน จึงจำเป็นต้องมีการเสนอให้ขยาย โครงการเป็นกรณีพิเศษอีก 3 เดือน”

การให้สวัสดิการแก่บัตรคนจนช่วงต่อเวลาพิเศษอีก 3 เดือน กระทรวงการคลังมีความตั้งใจเสนอให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับใกล้เคียง กับของเดิม แต่ต้องขึ้นอยู่กับการจัดหางบประมาณด้วยทำได้มากน้อย แค่ไหน ซึ่งหากหาได้น้อยอาจต้องตัดทอนสวัสดิการบางส่วนที่จำเป็น น้อยออกไปบ้าง ขณะที่การจัดทำโครงการลงทะเบียนบัตรคนจน รอบใหม่ จะเสนอให้รัฐบาลใหม่ทำคู่ขนานพร้อมกับช่วงทำบัตรคนจน แบบปัจจุบัน โดยจะต้องเปิดลงทะเบียนให้เสร็จเพื่อให้เริ่มโครงการ ได้แบบไร้รอยต่อในวันที่ 1 ม.ค.2563 ทันที

การเติมเงินลงไปเศรษฐกิจจะดีขึ้นฐานรากยังมีความจำเป็นต่อการ ประคองเศรษฐกิจในช่วงนี้ เนื่องจากกำลังซื้อในระดับผู้มีรายได้น้อย ยังไม่ฟื้นตัวมากนัก ซึ่งเกรงว่าหากโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐขาด ช่วงไป 3 เดือนในปลายปี จะกระทบต่อเศรษฐกิจ และความเชื่อมั่น ในการใช้จ่ายของรากหญ้าอย่างหนัก ซึ่งเรื่องการต่อเวลาบัตรคนจน ออกไปอีก 3 เดือนเบื้องต้นนายอภิศักดิ์ ดันดีรวงศ์ รมว.คลัง เห็นด้วยในหลักการแล้ว

ชงปรับเกณฑ์บัตรคนจนใหม่

● ใช้เกณฑ์รายได้ฟอย้นลูก ● ป้องกันรวบแอบสวัสดิสิทธิ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้กระทรวงการคลัง กำลังจัดทำแพ็คเกจโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบใหม่ เสนอให้รัฐบาลชุดใหม่พิจารณา โดยสาระสำคัญจะปรับหลักเกณฑ์การเปิดรับลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย หรือบัตรคนจนให้รัดกุมยิ่งขึ้น ป้องกันไม่ให้คนที่มียาได้สูงเข้ามาสวมสิทธิบัตร ซึ่งวิธีการจะเสนอให้ใช้รายได้ทั้งครัวเรือนประจำปีมาเป็นตัวชี้วัดแทนรายได้ของบุคคล โดยวิธีเดิมคลังได้ใช้เกณฑ์รายได้ให้หนึ่งคนต้องมีรายได้หรือทรัพย์สินไม่เกิน 1 แสนบาทถึงเข้าร่วมได้ แต่เกณฑ์ใหม่จะวัดรายได้ทั้งครอบครัว พ่อ แม่ ลูก มารวมกัน เช่น ถ้าครอบครัวมี 4 คนก็อาจวัดรายได้ครัวเรือนที่ 4 แสนบาท คาดจะเริ่มเปิดลงทะเบียนบัตรคนจนรอบใหม่ได้ไตรมาสสุดท้ายปีนี้ และเริ่มให้ความช่วยเหลือได้ต้นปี 63 เป็นต้นไป

“วิธีใหม่นี้จะช่วยคัดกรองให้การช่วยเหลือของภาครัฐถึงผู้มีรายได้น้อยตัวจริงเสียจริงมากยิ่งขึ้น เพราะยอมรับว่าการที่ที่กำหนดเกณฑ์รายได้บุคคล 1 แสนบาทแบบปัจจุบัน ทำให้มีคนอาศัยช่องว่างของหลักเกณฑ์เข้ามาลงทะเบียนเยอะ เช่น พ่อแม่แก่แล้ว ไม่มีรายได้ ไม่มีทรัพย์สิน แต่ลูกมีรายมีบ้านมีที่ดินหลายล้านบาท ทำงานมีรายได้เดือนหลายหมื่นบาท ถ้าเป็นเกณฑ์เดิมพ่อแม่ก็มาลงทะเบียนรับบัตรได้ แต่ถ้าเป็นหลักเกณฑ์ใหม่จะไม่ผ่านคุณสมบัติและไม่ได้รับการช่วยเหลือจากรัฐ”

ทั้งนี้จากการปรับหลักเกณฑ์เปิดรับลงทะเบียนรอบใหม่นี้ กระทรวงการคลังคาดหวังจะทำให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ลดลงไปถึง 1 ใน 3 จากปัจจุบันที่ได้รับสิทธิ 14.5 ล้านคน ลดเหลือเพียงไม่ถึง 10 ล้านคน ทำให้รัฐสามารถงบประมาณไปใช้ช่วยเหลือผู้ที่



เดือดร้อนและมีความจำเป็นจริง ๆ ได้ตรงกลุ่มเป้าหมายยิ่งขึ้น

สำหรับวงเงินที่เตรียมใช้ในโครงการบัตรสวัสดิการรอบใหม่ ในปีงบประมาณ 63 ขณะนี้กระทรวงการคลังได้ทำเรื่องบรรจุในงบประมาณประจำปี 63 ไปแล้วประมาณ 4 หมื่นล้านบาท เพื่อเติมเข้ากองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม แต่ยังจำเป็นต้องรอการเปิดสภาพิจารณางบประมาณประจำปีกันก่อน โดยอาจจะเริ่มนำเงินใช้ได้อย่างเร็วต้นปีหน้า ส่วนวงเงินดังกล่าวจะไปใช้แจกให้ผู้ถือบัตรคนจนแบบไหน และเปลี่ยนแปลงจากเดิมหรือไม่ ก็ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่เป็นผู้พิจารณา

“แต่ขอให้คนมีรายได้น้อยมั่นใจว่า โครงการบัตรสวัสดิการยังมีต่อไปแน่นอน เพราะยังไม่ได้ยินว่ามีพรรคการเมืองไหน บอกว่าอยากจะยกเลิกเลย แต่รูปแบบการช่วยเหลืออาจมีการปรับเปลี่ยนไปบ้าง ให้

สอดคล้องกับความต้องการจริง ๆ ซึ่งรายละเอียดก็ต้องรอรัฐบาลใหม่เข้ามาพิจารณา และให้นโยบายกระทรวงการคลังไปดำเนินการอีกครั้ง”

นอกจากนี้กระทรวงการคลังจะมีการเร่งประเมินผลการดำเนินโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบแรก เพื่อดูว่าการช่วยเหลือคนจน ทั้งการให้เงินลดค่าครองชีพ และการอบรมฝึกฝนอาชีพ

ทั้ง 14.5 ล้านคน ในตลอด 2 ปีที่ผ่านมา สามารถช่วยให้ลืมตาอ้าปาก มีรายได้พ้นเส้นความยากจน 3 หมื่นบาทต่อปี และมีรายได้เกินเกณฑ์ 1 แสนบาท จำนวนกี่คน เพื่อเสนอให้รัฐบาลใหม่ นำมาประกอบใช้พิจารณาควบคู่กันไปด้วย ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะในการช่วยเหลือตลอด 2 ปีที่ผ่านมา จะช่วยให้คนมีรายได้เพิ่มขึ้นนับล้านคน.

คลังขงรบ.ใหม่กระตุ้นศก.

ปรับบัตรคนจน-นับรายได้ทั้งบ้าน

คลังไฟเดียมมาตรการขงรทบ.คนใหม่กระตุ้นเศรษฐกิจ หลัง 4 เดือนแรกติดลบหนัก เน้นแผนที่ให้ผลเร็วและเข้มข้นมากขึ้น พร้อมปรับเกณฑ์แจกบัตรคนจนรอบใหม่ปลายปีนี้ให้รวมรายได้ทั้งครอบครัว คาดเหลือถือบัตรไม่ถึง 10 ล้านคน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจปีนี้มีความท้าทายจากการชะลอตัวเศรษฐกิจโลก ทำให้ไทยต้องรับมือ ซึ่ง สศค.เตรียมการไว้บ้าง โดยขณะนี้เห็นแล้วว่า การขยายตัวเศรษฐกิจไทยไตรมาส 1 ชะลอตัวอยู่ที่ 2.8% ตอนนี้อยู่ที่เดือน มิ.ย.เป็นเดือนสุดท้ายของไตรมาส 2 ก็ติดตามใกล้ชิดว่าเศรษฐกิจจะชะลอตัวมากกว่าที่คิด ต้องมีมาตรการบางอย่างออกมา

นายลวรณกล่าวว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะเสนอ รทบ.คลังคนใหม่ ต้องเป็นมาตรการที่เห็นผลได้เร็ว เพราะเป็นการพยุงการขยายตัวเศรษฐกิจปีนี้ที่ชะลอตัวลง เพื่อไม่ให้เศรษฐกิจทรุดตัวไปมากกว่านี้ โดยเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรก มีสัญญาณที่ไม่ดีเห็นได้ชัดคือการส่งออกไตรมาสแรกขยายตัวติดลบ และเดือน เม.ย. ยังขยายติดลบอีก ต้องรอดูตัวเลขในเดือน พ.ค. และ มิ.ย. ว่าจะออกมาอย่างไร

“หากการส่งออก 2 เดือนของไตรมาส 2 ไม่ดีขึ้น สศค.ก็ต้องพิจารณามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่มีความเข้มข้นมากขึ้น และต้องมีการทบทวนเศรษฐกิจใหม่จากที่คาดว่าจะขยายตัวได้ 3.8% ส่วนในด้านอื่นๆ การลงทุนรัฐบาลได้เร่งเบิกจ่ายเต็มที่ การลงทุนภาคเอกชนต้องเร่งขับเคลื่อนโครงการอีอีซี ที่ให้สิทธิประโยชน์กับนักลงทุน

จำนวนมาก

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุว่าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ เตรียมเสนอให้รัฐบาลชุดใหม่พิจารณา สาระสำคัญจะปรับหลักเกณฑ์การเปิดรับลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย หรือบัตรคนจนให้รัดกุมยิ่งขึ้น ป้องกันคนที่มียาได้สูงเข้ามาสวมสิทธิ์ถือบัตร ซึ่งวิธีการจะเสนอให้ใช้รายได้ทั้งครัวเรือนประจำปีมาเป็นตัวชี้วัดแทนรายได้บุคคล

วิธีเดิมคลังได้ใช้เกณฑ์วัดให้หนึ่งคนต้องมีรายได้หรือทรัพย์สินไม่เกิน 1 แสนบาทถึงเข้าร่วมได้ แต่เกณฑ์ใหม่จะวัดรายได้ทั้งครอบครัว พ่อ-แม่-ลูก มารวมกัน เช่น ถ้าครอบครัวมี 4 คนก็อาจวัดรายได้ครัวเรือนที่ 4 แสนบาท คาดจะเริ่มเปิดลงทะเบียนบัตรคนจนรอบใหม่ได้ไตรมาสสุดท้ายปีนี้ และเริ่มให้ความช่วยเหลือได้ต้นปี 2563

จากการปรับหลักเกณฑ์เปิดรับลงทะเบียนรอบใหม่นี้ คาดว่าจะมีผู้ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐลดลง ไปถึง 1 ใน 3 จากปัจจุบันที่ได้รับสิทธิ 14.5 ล้านคน ลดเหลือไม่ถึง 10 ล้านคน ทำให้รัฐสามารถนำงบประมาณไปใช้ช่วยเหลือผู้ที่เดือดร้อนและมีความจำเป็นจริงๆ ได้ตรงกลุ่มเป้าหมายยิ่งขึ้น

สำหรับวงเงินที่เตรียมใช้ในโครงการบัตรสวัสดิการรอบใหม่ คลังทำเรื่องบรรจุในงบประมาณประจำปี 2563 ไปแล้วประมาณ 4 หมื่นล้านบาท เพื่อเติมเข้ากองทุนประชารัฐฯ แต่ยังจำเป็นต้องรอการเปิดสภาพิจารณางบประมาณประจำปีกันก่อน

ลุ้นต่อบัตรคนจนหลังเดือนก.ย. รัฐเร่งหาทางออกงบปี 63ล่าช้า

นายวรรณ แสงสนิท สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่าสำหรับโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจนสำหรับช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย 14.5 ล้านคน ซึ่งโครงการนี้จะสิ้นสุดในวันที่ 30 ก.ย.2562 สศค.ขอยืนยันว่ากระทรวงการคลังยังมีเงินในกองทุนประชารัฐสวัสดิการฯ เพื่อช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยและกลุ่มคนพิการที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอีกประมาณ 1,400-1,600 ล้านบาทจนถึงระยะเวลาสิ้นสุดโครงการ อย่างไรก็ตาม ในสัปดาห์หน้า สศค.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับ

โครงการบัตรสวัสดิการฯ จะมีการประชุมกับคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เพื่อร่วมกันพิจารณาการดำเนินนโยบายบัตรสวัสดิการฯ ช่วงหลังจากสิ้นสุดโครงการเดือนก.ย.2562 ว่าจะเดินหน้าต่อไปอย่างไร เพราะงบประมาณประจำปี 2563 จะออกช้าไป 3 เดือน

“ปัจจุบันเรื่องการขยายระยะเวลาโครงการบัตรสวัสดิการฯ จากเดือนก.ย.ออกไปถึงเดือน ธ.ค.นั้น ยังเป็นแค่แนวคิด รวมทั้งเรื่องการเพิ่มวงเงินในบัตรสวัสดิการฯ ให้กับกลุ่มคนใดกลุ่มคนหนึ่งด้วย ซึ่งแนวทางทั้งหมดนี้จะต้องนำเสนอกรรมการประชารัฐสวัสดิการฯ ในสัปดาห์หน้าเพื่อพิจารณา ก่อน หลังจากนั้นจะต้องเสนอแผนงานทั้งหมดให้กับรัฐมนตรีกระทรวงการคลังคนใหม่ ก่อนเสนอรัฐบาลใหม่ในการประชุม (ครม.) พิจารณาอีกครั้งว่าจะเดินหน้าโครงการบัตรสวัสดิการฯต่อไปอย่างไร”



แשרผลงาน: กฤษฎา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมศุลกากรเข้าร่วมงานการประชุมองค์การศุลกากรโลก (World Customs Organization : WCO) ในงาน WCO Asia/Pacific Security Conference ระหว่างวันที่ 28-30 พฤษภาคม 2562 พร้อมแถลงผลงานด้าน Security Projects ของศุลกากรไทยพื้นที่เครือเอเชีย ประเทศญี่ปุ่น เมื่อเร็ว ๆ นี้



กรุงเทพร่วมสนับสนุนการพัฒนาพื้นที่คู่งบางกะเจ้า - นายวิชัย อัศวรักษ์ กรรมการบริหารกิจการบริหารและความรับผิดชอบต่อสังคม ธนาคารกรุงเทพ พร้อมด้วยผู้บริหารและพนักงาน ร่วมสนับสนุนการพัฒนาพื้นที่คู่งบางกะเจ้าคืนสู่ความยั่งยืน โดยเป็นคณะทำงาน 3 ด้าน ได้แก่ ด้านพื้นที่สีเขียว ด้านการส่งเสริมอาชีพ และด้านการพัฒนาเยาวชน การศึกษาและวัฒนธรรม ด้วยการสนับสนุนทั้งบุคลากรและเงินทุน ภายใต้แนวคิดกรุงเทพรักชุมชน เพื่อเฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสมหามงคล พระราชพิธีบรมราชาภิเษก พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว



อบรมอาชีพ...ศูนย์นวัตกรรมและพัฒนาทุนมนุษย์ มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิตร่วมกับธนาคารออมสินจัดอบรมอาชีพให้กับประชาชนผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตามโครงการมหาวิทยาลัยประชาชนเมื่อเร็ว ๆ นี้



จีรพงศ์ เต็มเปี่ยม
jirapong2507@live.com

นโยบายภาษี 'ยาเส้น'

“ยาเส้น” ยาสูบพื้นเมือง สูบกันมาตั้งแต่รุ่นปู่ย่าตายาย เกษตรกรในหลายจังหวัดปลูกกันเอง เมื่อใบแก่ได้ก็จะทำการเก็บเกี่ยว โดยผ่านกระบวนการผลิต ด้วยการบ่มจนเหลือง นำมาหั่นเป็นเส้นบาง ตากแห้งด้วยแสงแดด เมื่อแห้งจะมีสีน้ำตาลอมส้ม ไม่มีการเจือปนสี ไม่ผ่านการปรุงแต่ง

บ้างก็ใช้ยาเส้นไปผสมกับส่วนอื่นทำเป็นยาแผนโบราณ ตามความเชื่อของแต่ละพื้นที่ อาทิ ใช้ประคบบาดแผลห้ามเลือด แก้พิษงู รักษากลากเกลื้อนปราบหิดเหา ได้เป็นอย่างดี

ก็มีบทความจากท่านผู้รู้ส่งมาให้ผมน่าสนใจเกี่ยวกับวงการยาเส้น

คือเมื่อเร็วๆ นี้ กลุ่มเกษตรกรชาวไร่ยาเส้นภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือกว่า 2,700 ราย ที่ได้รับผลกระทบจากการปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตยาเส้น จนต้องมารวมตัววิงวอนให้รัฐบาลแก้ไขความเดือดร้อนของเกษตรกรผู้เพาะปลูกยาเส้นและผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยาเส้น

แม้กรมสรรพสามิตจะย้ำว่าการขึ้นภาษียาเส้นครั้งนี้ไม่มีผลกระทบกับชาวไร่และโรงงานหั่นยาเส้นของชาวบ้านเพื่อส่งให้กับการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เพราะได้รับการยกเว้นภาษีอยู่แล้ว แต่ผู้ประกอบการโรงงานยาเส้นที่ต้องรับภาระภาษีเพิ่มกลับไม่ยอมรับซื้อใบยาเส้นจากชาวไร่ เพราะเงินไม่เพียงพอที่จะไปชำระภาษีสรรพสามิต ทำให้มีใบยาเหลือค้างที่ชาวไร่กว่า 1 แสนกิโลกรัม

เรื่องนี้เป็นผลมาจากมติคณะรัฐมนตรีที่เห็นชอบให้ขึ้นภาษีสรรพสามิตยาเส้นจาก 0.005 บาทต่อกรัม เป็น 0.1 บาทต่อกรัม หรือเพิ่มขึ้น 19 เท่า ซึ่งส่งผลให้ราคายาเส้นที่เดิมขายปลีกราคา 10-15 บาท (ขนาดซองละ 20-30 กรัม) ปรับขึ้นซองละ 2-3 บาท โดยให้มีผลบังคับใช้ทันทีในวันที่ 8 พ.ค. ที่ผ่านมา

ปัจจุบัน ประเทศไทยมีผู้สูบบุหรี่ 10.7 ล้านคนทั่วประเทศ คิดเป็นผู้สูบบุหรี่โรงงานประมาณ 50% ในขณะที่อีกกว่าครึ่งหนึ่งหรือประมาณ 5 ล้านคนสูบบุหรี่เอง ซึ่งกำลังเป็นที่นิยมมากขึ้น เนื่องจากมีราคาถูกมาก ขายกันทั่วไปซองละ 10-20 บาท เท่านั้น ทั้งๆ ที่มีอันตรายต่อสุขภาพไม่น้อยไปกว่าบุหรี่ที่ผลิตจากโรงงานเลย และทั้งบุหรี่และยาเส้นต่างก็เป็นสาเหตุสำคัญของการเจ็บป่วยและเสียชีวิต

ในขณะที่รณรงค์ต่อต้านบุหรี่และการบังคับใช้กฎหมายเพื่อลดจำนวนผู้สูบบุหรี่ลดนักสูบหน้าใหม่ พุ่งเป้าไปที่การควบคุมบุหรี่ซิการ์เรต เช่น ห้ามจำหน่ายบุหรี่ให้แก่ผู้มีอายุต่ำกว่า 20 ปี ห้ามแบ่งจำหน่าย บุหรี่มวน ห้ามการใช้สีส่น สวดลายสวยงามหรือเครื่องหมายการค้าบนซองบุหรี่ รวมไปถึงการขึ้นภาษีบุหรี่ในทุก 2-3 ปี ในช่วงระยะ 10 ปีที่ผ่านมา เพื่อเป็นมาตรการช่วยลดแรงจูงใจในการสูบบุหรี่ของสิงห์อมควัน

ภาษียาเส้นกลับไม่เคยปรับขึ้นเลยมาเป็นเวลา 40 ปี แต่เมื่อมีการขึ้นภาษีบุหรี่ยมวน ส่งผลให้บุหรี่ยาเส้นแพงขึ้น ผู้สูบบุหรี่จึงเปลี่ยนพฤติกรรมไปสูบบุหรี่มวนเองมากขึ้น เปิดโอกาสให้ผู้ผลิตในประเทศ เช่น การยาสูบแห่งประเทศไทย และผู้นำเข้าบุหรี่ สบช่องในการขยายตลาดโดยรุกเข้าตลาดยาเส้น เพราะขนาดตลาดที่เพิ่มมากกว่าเท่าตัวในระยะเวลาเพียง 1 ปีที่ผ่านมา

รัฐบาลจึงมีความจำเป็นจะต้องปรับขึ้นภาษียาเส้น เพื่อให้ควบคุมการขยายตัวอย่างรวดเร็วของผู้บริโภคยาเส้น เป็นไปตามหลักสุขภาพ ที่ไม่ว่าบุหรี่หรือยาเส้นก็อันตรายเหมือนกันก็ควรคิดเสียภาษีในระดับที่ใกล้เคียงกัน ไม่ใช่ต่างกันราวกับฟ้ากับดินจนส่งผลกระทบให้เกิดการเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้บริโภคยาสูบที่เมื่อบุหรี่แพงขึ้นก็หันมาสูบบุหรี่ซึ่งเป็นสินค้าทดแทนที่

มีราคาถูกกว่ามาก โดยการขึ้นภาษียาเส้นคราวนี้จะช่วยลดช่องว่างของราคาขายปลีกบุหรี่ซิการ์และราคายาเส้นให้มีความใกล้เคียงกันมากขึ้นจากเดิมประมาณกว่า 350 เท่า เหลือประมาณ 17 เท่า

ถือเป็นอีกหนึ่งความพยายามของรัฐบาลในการเพิ่มความเข้มงวดการควบคุมการบริโภคยาสูบที่ได้รับเสียงชื่นชมอย่างมากจากหน่วยงานด้านสาธารณสุขระดับโลก เช่น สำนักงานผู้แทนองค์การอนามัยโลกประจำประเทศไทย ที่ออกมาประสานเสียงยืนยันว่าการเพิ่มภาษียาเส้นจะมีส่วนช่วยลดปริมาณการบริโภคยาสูบได้

อย่างไรก็ตาม ความเดือดร้อนของเกษตรกรเป็นเรื่องที่รัฐบาลต้องแก้ไข เพราะตลอด 40 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยมีการขึ้นภาษียาเส้นมาก่อน ชาวไร่และผู้ประกอบการอาจจะยังปรับตัวไม่ทัน รัฐบาลควรพิจารณาออกมาตรการบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นในระยะสั้นก็ได้ เพื่อให้การเปลี่ยนผ่านเป็นไปอย่างราบรื่น และควรมีแผนระยะยาวสำหรับการขึ้นภาษียาเส้นอย่างต่อเนื่อง

เฮลั่น! พ่อค้า-แม่ค้า-อาชีพอิสระ

● ออมสินควัก 2 หมื่นล้านช่วย

● คนอยากมีบ้านแต่ 'กู้ไม่ผ่าน'



นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิด
เผยว่า เตรียมนำ 8 มาตรการช่วยเหลือผู้ที่ต้องการมีที่อยู่อาศัย แต่ติด
ปัญหาสถาบันการเงินปฏิเสธการให้สินเชื่อ เข้าสู่การประชุมคณะ
กรรมการธนาคารวันที่ 18 มิ.ย.นี้ เป็นวงเงินรวม 1.5-2 หมื่นล้านบาท
โดยมาตรการแรกเป็นการออมก่อนกู้ จะให้ผู้ประกอบอาชีพอิสระ
เช่น พ่อค้า แม่ค้า เข้ามาออมเงินกับธนาคาร เพื่อให้พ่อค้าแม่ค้ามีวินัย
การเงินในการเก็บออม ซึ่งสะท้อนถึงความสามารถชำระหนี้ ทำให้
ธนาคารไม่ต้องวิเคราะห์รายได้อีก แม่ค้าชีพกลุ่มนี้ไม่สามารถพิสูจน์ราย
ได้ เพราะไม่ใช่มนุษย์เงินเดือนก็ตาม โดยหากขอกู้ 1 ล้านบาท มีราย
ได้ 1.5 หมื่นบาทต่อเดือน จะมีภาระการผ่อน 7,000 บาทต่อเดือน

สำหรับมาตรการที่สอง จะให้เงินกู้กับผู้ประกอบการพัฒนา
อสังหาริมทรัพย์ และให้ผู้ที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัยมาผ่อนดาวน์กับ
โครงการ เมื่อครบระยะเวลา 2 ปีตามกำหนดเพื่อดูความสามารถชำระ
หนี้ ถ้าให้โครงการโอนผู้ผ่อนดาวน์มาเป็นผู้กู้รายย่อยของธนาคาร ขณะ
ที่มาตรการสามจะผ่อนปรนเรื่องดอกเบี้ยให้กับลูกค้า โดยคิดดอกเบี้ย
พิเศษ 3% นาน 3 ปีแรก เช่น วงเงินกู้ 1 ล้านบาทจะจ่ายผ่อนเพียง
2,000 บาทต่อเดือน ซึ่งธนาคารจะพิจารณารายได้ในอนาคต 3 ปีแรก
ของลูกค้า

“มาตรการกำกับสินเชื่อที่อยู่อาศัย หรือมาตรการแอลทีวีของ
ธนาคารแห่งประเทศไทยยังคงเดิม และไม่มีผลกระทบกับผู้กู้สัญญา
แรก หรือมีบ้านหลังแรกและไม่เกิน 10 ล้านบาท แต่มาตรการของ

ออมสินออกมาแก้คนที่กู้ไม่ผ่าน หรือรายได้ไม่พอ ซึ่งนโยบายที่ทำอยู่
ตอบสนองนโยบายรัฐบาลทุกชุด เพื่อช่วยเศรษฐกิจฐานราก เช่น สิน
เชื่อประชาชน สินเชื่อเอสเอ็มเอส สินเชื่อบ้าน และต่อไปคือแก้โจทย์ที่
บ้านยากขึ้น"

ส่วนผลการดำเนินงานธนาคารในไตรมาสแรกที่ผ่านมาเมื่อ
สุทธิ 6,045 ล้านบาท จากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ 13,920 ล้านบาท มาจาก
การบริหารพอร์ตสินทรัพย์และหนี้สิน ตั้งเป้ากำไรไม่ต่ำกว่า 3 หมื่นล้าน
บาทในปี โดยไตรมาสแรกปล่อยสินเชื่อแล้ว 1.35 แสนล้านบาท ทั้ง
สินเชื่อแก่ภาครัฐ รัฐวิสาหกิจและสถาบันการเงิน สินเชื่อบุคคล สิน
เชื่อเคหะ สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี และสินเชื่อแก่ลูกค้าฐานรากและ
นโยบายรัฐ ทำให้สินเชื่อคงค้างธนาคารอยู่ที่ 2.15 ล้านล้านบาท ด้าน
เงินฝากไตรมาสแรกอยู่ที่ 2.3 ล้านล้านบาท และมีสินทรัพย์รวม 2.7
ล้านบาท

ขณะเดียวกันได้เน้นปล่อยสินเชื่ออย่างรัดกุม โดยหลังจากเปิด
ศูนย์ย่อยควบคุมและบริหารหนี้จำนวน 80 ศูนย์ทั่วประเทศ ทำให้เกิด
ความคล่องตัวในการบริหารจัดการหนี้ด้วยคุณภาพ ส่งผลให้หนี้ไม่ก่อ
ให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) มีเพียง 2.83% ของสินเชื่อรวม ค่าที่ลดลงเมื่อ
เทียบกับค่าเฉลี่ยของระบบ

สถาบันการเงิน

ส่วนการใช้โฆษณา

แบ่งทั้ง มายโม มีจำนวน 5.5

ล้านราย ตั้งเป้าหมายสิ้นปี 8

ล้านราย ซึ่งไตรมาสแรกมีผู้ใช้

บริการผ่านอิเล็กทรอนิกส์

82% จากจำนวนลูกค้า 22 ล้าน

ราย หรือกว่า 30 ล้านบัญชี โดย

ตั้งเป้าหมายปี 63 ผู้ใช้งานมาย

โม 16 ล้านราย ซึ่งเป็นไปตาม

แผนที่ตั้งไว้ แต่ขึ้นอยู่กับผู้อำนวยการธนาคารคนใหม่ที่จะเข้ามาบริหาร

นอกจากนี้ยังมีแผนปรับปรุงสำนักงานสาขาและรูปแบบการให้
บริการให้มีความทันสมัย เพิ่มความสะดวก รวดเร็วให้ลูกค้ามากยิ่งขึ้น
มีการจัดแบ่งพื้นที่ให้บริการเป็น 3 โซน แบบวัน สดือป เซอร์วิส รวม
เคาเตอร์ที่ให้บริการด้านเงินฝากและบริการทางการเงิน โซนแอ็ดไว
ซอรี่ แคร่ รวมเคาเตอร์สินเชื่อ ประกัน บัตรเครดิต และการลงทุนไว้
ด้วยกัน และดิจิทัลไทย ไลฟ์ โซลูชั่น บริการครบวงจรผ่านเครื่อง
อิเล็กทรอนิกส์ และยังเปิดสาขาไซเบอร์เป็นศูนย์กลางแก้ไขหนี้นอก
ระบบ เป็นที่ปรึกษาทางการเงิน การพัฒนาอาชีพ และการกระจายสินค้า
ชุมชนอีกด้วย.

'ออมสิน'ดันคนกู้ไม่ผ่านมีบ้าน

●คลอด3มาตรการหนุนอสังหาฯ

●ตุน2หมื่นล้านปล่อยกู้ช่วยผู้ซื้อ

แบงก์ออมสินออก 3 มาตรการหนุนอสังหาฯ ดันคนกู้ไม่ผ่านมีบ้านได้ หลังยอดปฏิเสธพุ่ง 30% เตรียมวงเงิน 1.5-2 หมื่นล้านบาท ปล่อยกู้ คาดช่วยเหลือได้ 2 หมื่นราย ปลื้มสลาก 20 บาท ต่อหน่วย เงินรางวัล 2 ล้านบาท ขายดี เชื้อปลายเดือนมีผู้ซื้อครบยอด

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมแนวทางเพื่อช่วยเหลือด้านอสังหาริมทรัพย์ โดยผ่อนปรนการปล่อยสินเชื่อบ้าน เพื่อให้ลูกค้าขอสินเชื่อให้มากขึ้น 3 มาตรการ คือ 1.ออมก่อนกู้ หรือผ่อนดาวน์ก่อนกู้ เพื่อช่วยเหลือกลุ่มประกอบอาชีพอิสระ พ่อค้า แม่ค้า ที่ไม่มีหลักฐานทางการเงิน เช่น กู้ 1 ล้านบาท นำเงินออมหรือผ่อนดาวน์ เดือนละ 7 พันบาท เป็นเวลา 1-2 ปี หลังจากนั้นจึงทำเรื่องกู้กับธนาคาร ทำให้ธนาคารเห็นถึงความสามารถในการผ่อนชำระของลูกค้าโดยที่ไม่ต้องวิเคราะห์เรื่องรายได้ 2.ธนาคารปล่อยกู้ให้ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์เพื่อให้ผู้ประกอบการนำไปปล่อยกู้ให้กับลูกค้าที่สนใจโครงการอีกทอดหนึ่ง เช่น ธนาคารปล่อย

กู้ 100 ล้านบาท ให้ผู้ประกอบการ หลังจากนั้นผู้ประกอบการขายบ้านให้ลูกค้า ให้ลูกค้าทดลองอยู่และผ่อนเหมือนค่าเช่า 2 ปี พอครบกำหนดจึงโอนหนี้ของลูกค้ามายังธนาคาร 3.นำรายได้โอนมาค้ำประกันความสามารถในการผ่อนชำระให้กับลูกค้า จากเดิมใช้แค่รายได้ปัจจุบัน เช่น ชำรacker รัฐวิสาหกิจ ปรับเงินเดือนปีละ 5-6% ดังนั้น ธนาคารนำรายได้ที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นมาประเมินเป็นวงเงินกู้ ทำให้วงเงินกู้สูงขึ้น โดยใน 3 ปีแรก การผ่อนชำระจะไม่สูงมาก เพราะส่วนใหญ่จะมีโปรโมชัน

“มาตรการทั้งหมดที่นำมาใช้ทำให้คนที่กู้ไม่ผ่าน สามารถมีบ้านได้ ขณะนี้ยอดปฏิเสธสินเชื่อธนาคารออมสินอยู่ที่ 30% คาดหวังว่าทั้ง 3 มาตรการทำให้ยอดปฏิเสธลดลง โดย

เตรียมวงเงินไว้สำหรับ 3 มาตรการ 1.5-2 หมื่นล้านบาท คาดว่าจะช่วยเหลือได้ 2 หมื่นราย จากยอดปล่อยกู้ซื้อบ้านปีละ 7-8 หมื่นล้านบาท” นายชาติชายกล่าว

นายชาติชายกล่าวว่า ส่วนผลการจำหน่ายสลาก 20 บาทต่อหน่วย เงินรางวัล 2 ล้านบาท พบว่าได้รับความสนใจมากในช่วง 10 วันแรกที่เปิดขายมียอดจองเข้ามากว่า 8 หมื่นราย คิดเป็นเงิน 2.5 พันล้านบาท คาดว่าอีกไม่เกินปลายเดือนนี้จะมีผู้มาซื้อจนครบยอดกำหนดไว้ 1.2 หมื่นล้านบาท

นายชาติชายกล่าวต่อว่า สำหรับการดำเนินงานธนาคารออมสินในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2562 (1 มกราคม- 31 มีนาคม) ธนาคารมีกำไรกว่า 6 พันล้านบาท จากเป้าหมายปีนี้อยู่ที่ 3 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้ธนาคารให้ความสำคัญกับการบริหารคุณภาพสินทรัพย์ เน้นปล่อยสินเชื่ออย่างรัดกุม และปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการหนี้ โดยหลังจากเปิดศูนย์ย่อยควบคุมและบริหารหนี้จำนวน 80 ศูนย์ทั่วประเทศ ส่งผลให้หนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เหลือเพียง 2.83% ของสินเชื่อรวม ต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยของระบบสถาบันการเงิน ขณะที่ในไตรมาสแรก ปี 2562 ธนาคารนำส่งรายได้เข้ารัฐแล้ว 7.2 พันล้านบาท จากปี 2561 นำส่งรายได้เข้ารัฐกว่า 2 หมื่นล้านบาท สูงเป็นอันดับที่ 4

“ออมสิน” โดดอุมคนจนซื้อบ้าน

● เปิด 3 มาตรการเพิ่มความสามารถชำระหนี้

ธนาคารออมสินเตรียมออก 3 มาตรการใหม่ ปลดปล่อยประชาชนที่มีรายได้น้อย อัตราดอกเบี้ย 3% วงเงินกู้ 2 หมื่นล้านบาท หลังยอดปฏิเสธสินเชื่อสูง 30-40% เตรียมวิธีให้ผู้กู้มีเครดิตการเงินที่ดีขึ้นผ่านการออม ผ่อนดาวน์ที่ต่อเนื่อง เพื่อพิสูจน์ความสามารถในการชำระหนี้ ใจดีให้นายรายได้ ในอนาคตที่จะเพิ่มขึ้นมาพิจารณาวงเงิน กู้พร้อมโชว์กำไรไตรมาสแรกกว่า 6,000 ล้านบาท คาดทั้งปีทะลุ 30,000 ล้านบาท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ขณะนี้ยอดปฏิเสธการอนุมัติสินเชื่อบ้านแก่ผู้มีรายได้น้อยของธนาคาร อยู่ในอัตรา 30-40% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากระยะที่ผ่านมา แต่ถือว่าอยู่ในระดับต่ำกว่าธนาคารพาณิชย์เอกชน ซึ่งมีอัตราการปฏิเสธสินเชื่อบ้านสูงมากกว่า 50% เนื่องจากรายได้ของผู้กู้ในระดับต่ำและมีรายได้ไม่ต่อเนื่อง ทำให้ผู้กู้ไม่ได้รับการอนุมัติสินเชื่อ ธนาคารออมสินจะออกมาตรการช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้ต่ำ โดยวางไว้ 3 แนวทางคือ 1.กลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ประกอบอาชีพอิสระ เช่น พ่อค้าแม่ค้า ธนาคารจะเพิ่มเครดิตด้านการเงินผ่านการออมเงินก่อนกู้เงิน เช่น ถ้าต้องการกู้บ้านในราคา 1 ล้านบาท อัตราการผ่อนชำระต่ำโดยเฉลี่ยจะอยู่ที่ 7,000 บาทต่อเดือน ธนาคารก็จะให้ผู้กู้ออมเงินกับธนาคารเดือนละ 7,000 บาทเป็นระยะเวลา 1 ปี เพื่อแสดงให้เห็นว่ามีความสามารถในการผ่อนชำระได้ โดยที่ธนาคารไม่ต้องวิเคราะห์รายได้ของผู้กู้ เป็นต้น

2.ธนาคารจะปล่อยกู้แก่ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ โดยให้ผู้ประกอบการนำเงินกู้ก้อนดังกล่าวไปปล่อยกู้ให้แก่ประชาชนที่ซื้อบ้าน ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2562 (ม.ค.-มี.ค.)

เหมือนกับการผ่อนดาวน์ 10% เป็นระยะเวลา 2 ปี โดยในระหว่าง 2 ปีนั้น ผู้กู้จะทยอยผ่อนชำระหนี้ให้แก่ผู้ประกอบการ และเมื่อครบ 2 ปี จะโอนลูกหนี้ผ่อนดาวน์มาเป็นลูกหนี้ของธนาคาร โดยธนาคารไม่ต้องวิเคราะห์รายได้ของผู้กู้

3.จะนำรายได้ของผู้กู้ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตมาคำนวณเป็นรายได้ของผู้กู้ เช่น กรณีผู้กู้เป็นลูกจ้างบริษัทเอกชน หรือข้าราชการ จะได้รับการปรับขึ้นเงินเดือนในอัตรา 5-6% ในระยะ 3 ปีข้างหน้า ดังนั้น รายได้ที่จะนำมาคำนวณเพื่อพิจารณาสินเชื่อก็จะเพิ่มขึ้น เป็นต้น

“มาตรการนี้จะช่วยให้ผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่อาศัยได้ง่ายขึ้น โดยจะเสนอให้คณะกรรมการธนาคารพิจารณา ในวันที่ 18 มิ.ย.นี้ โดยได้ตั้งวงเงินสินเชื่อรวม 20,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 3% คงที่ 3 ปี หรืออาจจะคงที่นานกว่านั้นก็ได้ ขึ้นอยู่กับคณะกรรมการธนาคาร ส่วนวงเงินกู้อัตราจะไม่เกิน 3 ล้านบาท”

นายชาติชายกล่าวว่า ธนาคารออมสินไม่ได้เตรียมมาตรการอะไรเป็นพิเศษเพื่อรองรับรัฐบาลใหม่ เพราะได้ดำเนินโครงการที่จะรองรับหรือดูแลประชาชนหรือภาคธุรกิจในทุกกลุ่มอยู่แล้ว โดยปัจจุบันสัดส่วนการปล่อยสินเชื่อในกลุ่มต่างๆ นั้น จะใกล้เคียงกันทั้งผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ประชาชนในระดับรากหญ้า คิดสัดส่วน 90% ส่วนที่เหลือเป็นผู้ประกอบการรายใหญ่และรัฐวิสาหกิจ และในปีนี้ตั้งเป้าเพิ่มสัดส่วนสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้มากขึ้น

สำหรับผลการดำเนินงานธนาคารออมสิน

มีการเจ็บโตอย่างยั่งยืน โดยมีกำไรสุทธิ 6,000 ล้านบาท คาดว่าตลอดทั้งปีจะมีกำไรรวมกว่า 30,000 ล้านบาท ทั้งนี้จากการบริหารพอร์ตสินทรัพย์ และหนี้สินให้สอดคล้องกับทิศทางอัตราดอกเบี้ยในตลาดและการบริหารสภาพคล่องที่มีประสิทธิภาพ ธนาคารมีสินเชื่อกงเหลืออยู่ที่ 2.15 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 45,600 ล้านบาท โดยปล่อยสินเชื่อใหม่ อยู่ที่กว่า 135,000 ล้านบาท ซึ่งการปล่อยสินเชื่อ จะให้ครอบคลุมทุกกลุ่ม ได้แก่ สินเชื่อแก่ภาค รัฐ/รัฐวิสาหกิจและสถาบันการเงิน สินเชื่อบุคคล สินเชื่อเคหะ สินเชื่อธุรกิจ เอสเอ็มอีและสินเชื่อ แก่ลูกค้าฐานรากและนโยบายรัฐ ด้านเงินฝาก ณ สิ้นไตรมาส 1 อยู่ที่ 2.29 ล้านล้านบาท โดย ธนาคารออมสินมีการนำเสนอผลิตภัณฑ์เงินฝาก ที่น่าสนใจเพื่อส่งเสริมการออมอย่างต่อเนื่องทั้ง เงินฝากสลากออมสินพิเศษ สลากออมสินดิจิทัล และเงินฝากเผื่อเรียกพิเศษ ส่งผลให้ธนาคาร มีสินทรัพย์รวม 2.7 ล้านล้านบาท

ด้านหนี้เสียหนี้ หลังจากเปิดศูนย์ย่อย ควบคุมและบริหารหนี้จำนวน 80 ศูนย์ทั่วประเทศ ทำให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารจัดการหนี้ ด้อยคุณภาพ ส่งผลให้คุณภาพสินทรัพย์อยู่ใน ระดับดีโดยมีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพี แอล) 2.83% ของสินเชื่อรวม ค่าที่สุดเมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยของระบบสถาบันการเงิน ขณะที่ใน ไตรมาสแรก ปี 2562 ธนาคารออมสินนำส่ง รายได้เข้ารัฐแล้ว 7,260 ล้านบาท.

ผู้ค้าแห่เก็บข้าวเข้าสต็อก ต้นราคาข้าวเปลือกหอมมะลิเพิ่ม

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงการคาดการณ์สถานการณ์ราคาสินค้าเกษตร เดือนมิถุนายน 2562 ที่จัดทำโดย ศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส. ซึ่งสินค้าเกษตรที่จะมีราคาเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกหอมมะลิ คาดว่าราคาจะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.22-0.50% อยู่ที่ราคา 15,735-15,780 บาท/ตัน ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาจะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.24-1.69% อยู่ที่ราคา 11,250-11,300 บาท/ตัน เนื่องจากความกังวลจากภาวะภัยแล้งที่คาดว่าจะทำให้ผลผลิตข้าวลดลง ผู้ประกอบการค้าข้าวจึงต้องการเก็บข้าวไว้ในสต็อกเพิ่มขึ้น

น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคาจะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 2.50-5.00% อยู่ที่ราคา 11.84-12.13 เซนต์/ปอนด์ (8.32-8.52 บาท/กก.) โดยคาดการณ์ว่าในเดือนมิถุนายนจะมีฝนตกชุกในพื้นที่เพาะปลูกอ้อยของบราซิลซึ่งอาจส่งผลให้ชะลอการเก็บเกี่ยวอ้อยออกไป ประกอบกับคาดการณ์ว่าผลผลิตน้ำตาลโลกในปี 2562 ถึง 2563 จะลดลง 1.9% คงเหลือ 182.2 ล้านตัน สาเหตุหลักมาจากผลผลิตน้ำตาลของประเทศไทยและประเทศอินเดียที่คาดว่าจะลดลง ส่งผลให้ปริมาณผลผลิตอ้อยของโลกลดลงเช่นกัน และสุกร ราคาจะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.50-2.82% อยู่ที่ราคา 71.00-73.00 บาท/กก. เนื่องจากความต้องการบริโภคเนื้อสุกรที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นทั้งจากในและต่างประเทศ ประกอบกับสภาพอากาศที่แปรปรวน ส่งผลให้สุกรเจริญเติบโตช้า ทำให้ปริมาณสุกรออกสู่ตลาดลดลง

ด้านสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวลดลง ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้า ความชื้น 15% คาดว่า ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 0.47-1.24% อยู่ที่ราคา 7,753-7,813 บาท/ตัน เนื่องจากค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากภาวะสงครามการค้าระหว่างประเทศจีนและประเทศสหรัฐอเมริกา ส่งผลกระทบต่อการส่งออกของไทย ยางพาราแผ่นดิบ

ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 1.21-3.78% อยู่ที่ราคา 45.27-46.48 บาท/กก. เนื่องจากตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคม เกษตรกรจะเริ่มทำการกรีดยาง ส่งผลให้ปริมาณผลผลิตยางพาราทยอยออกสู่ตลาดเพิ่มมากขึ้น ประกอบกับความกังวลในสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีนที่ยังคงมีอยู่อย่างต่อเนื่อง

ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 0.15-1.00% อยู่ที่ราคา 7.21-7.28 บาท/กก. เนื่องจากมีปริมาณผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์สะสมค่อนข้างมากตั้งแต่กลางเดือนเมษายนจนถึงปลายเดือนพฤษภาคม ซึ่งเป็นช่วงการเก็บเกี่ยวข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หลังนา ขณะที่ภาคเอกชนมีการนำข้าววัตถุดิบอาหารสัตว์อื่นๆ เพิ่มขึ้น

ปาล์มน้ำมัน ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 2.85-11.11% อยู่ที่ราคา 1.75-1.80 บาท/กก. เนื่องจากผลผลิตปาล์มน้ำมันยังคงออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง ขณะที่สต็อกน้ำมันปาล์มดิบในประเทศมีปริมาณสูงเกินกว่าความต้องการใช้ในประเทศ ประกอบกับไทยยังไม่สามารถระบายสต็อกผ่านช่องทางการส่งออกได้

มันสำปะหลัง ราคาจะลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน 1.59-9.57% อยู่ที่ 1.85-1.70 บาท/กก. เนื่องจากสถานการณ์ภัยแล้งต่อเนื่องในพื้นที่เพาะปลูกสำคัญทำให้เกษตรกรยังคงต้องเร่งเก็บเกี่ยวผลผลิตเพื่อลดภาวะการขาดทุน ส่งผลให้ผลผลิตที่ออกสู่ตลาดไม่ได้คุณภาพ ประกอบกับจีนลดปริมาณการนำเข้ามันเส้น

กุ้งขาวแวนนาไม ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 0.36-0.72% อยู่ที่ราคา 137.00-138.00 บาท/กก. เนื่องจากกำลังซื้อทั่วโลกที่ลดลง และผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนทำให้การส่งออกกุ้งของไทยลดลง ประกอบกับในช่วงเดือนมิถุนายน คาดว่า จะมีผลผลิตกุ้งขาวแวนนาไมจากอินเดียและเวียดนามออกสู่ตลาดมากขึ้น ทำให้ปริมาณผลผลิตในตลาดโลกเพิ่มขึ้นส่งผลให้ราคาทั่วโลกและไทยมีแนวโน้มลดลง

ข้าวหอมมะลิ-หมู ราคาขายบับเพิ่มขึ้น ยาง-ปาล์มดิ่งเหว

ไทยโพสต์ ● ธ.ก.ส.เปิดคาดการณ์ราคาสินค้าเกษตรเดือน มิ.ย.2562 ชูข้าวเปลือกหอมมะลิ-น้ำตาลทรายดิบ-เนื้อหมู ราคาขายบับเพิ่ม ส่วนยางพาราแผ่นดิบ-ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์-น้ำมันปาล์ม ราคาดี

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงการคาดการณ์สถานการณ์ราคาสินค้าเกษตรเดือน มิ.ย.2562 ที่จัดทำโดยศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส. ว่า สินค้าเกษตรที่จะมีราคาเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกหอมมะลิ คาดว่าราคาจะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.22-0.50% อยู่ที่ราคา 15,735-15,780 บาท/ตัน ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาจะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.24-1.69% อยู่ที่ราคา 11,250-11,300 บาท/ตัน เนื่องจากความกังวลจากภาวะภัยแล้งที่คาดว่าจะทำให้ผลผลิตข้าวลดลง ผู้ประกอบการค้าข้าวจึงต้องการเก็บข้าวไว้ในสต็อกเพิ่มขึ้น

น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์กราคาจะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 2.50-5.00% อยู่ที่ราคา 11.84-12.13 เซนต์/ปอนด์ (8.32-8.52 บาท/กก.) เนื่องจากผลผลิตน้ำตาลของไทยและอินเดียคาดว่าจะลดลง ซึ่งส่งผลให้ปริมาณผล

ผลิตอ้อยของโลกลดลงเช่นกัน และสุกรราคาจะเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน 0.50-2.82% อยู่ที่ราคา 71.00-73.00 บาท/กก. เนื่องจากความต้องการบริโภคเนื้อสุกรที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นทั้งจากในและต่างประเทศ

ด้านสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวลดลง ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้า ความชื้น 15% คาดว่าราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 0.47-1.24% อยู่ที่ราคา 7,753-7,813 บาท/ตัน เนื่องจากค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากภาวะสงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐ ส่งผลกระทบต่อการส่งออกของไทย, ยางพาราแผ่นดิบ ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 1.21-3.78% อยู่ที่ราคา 45.27-46.48 บาท/กก. ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 0.15-1.00% อยู่ที่ราคา 7.21-7.28 บาท/กก. ปาล์มน้ำมัน ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 2.85-11.11% อยู่ที่ราคา 1.75-1.60 บาท/กก. เนื่องจากผลผลิตปาล์มน้ำมันยังคงออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง และกุ้งขาวแวนนาไม ราคาจะลดลงจากเดือนก่อน 0.36-0.72% อยู่ที่ราคา 137.00-138.00 บาท/กก. เนื่องจากกำลังซื้อทั่วโลกที่ลดลง.



นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ เปิดเผยว่าที่ประกาศว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 4 มิ.ย. 62 มีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ ... (พ.ศ. ...) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาและดำเนินการต่อไปได้ โดยร่างกฎกระทรวงที่กระทรวงการคลังเสนอ เป็นการกำหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อส่งเสริมภารกิจของธนาคารอาคารสงเคราะห์ ในการสนับสนุนให้ประชาชนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง และการระดมเงินโดยการออกผลิตภัณฑ์สลากออมทรัพย์ และเงินฝากประเภทออมทรัพย์ ในลักษณะเดียวกันของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ

สำหรับสาระสำคัญกำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับดอกเบี้ยและรางวัลสลากออมทรัพย์ ธอส. สำหรับสลากออมทรัพย์ที่ออกจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2562 เป็นต้นไป รวมถึง ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ ของ ธอส. สำหรับดอกเบี้ยที่คำนวณตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า การยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าวถือเป็นมาตรการเพื่อสร้างความเป็นธรรมในด้านการภาษีให้แก่ประชาชนที่มีเงินฝากประเภทออมทรัพย์ และสลากออมทรัพย์ของ ธอส. เช่นเดียวกับการฝากเงินประเภทเดียวกันกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐแห่งอื่น รวมถึงเป็นการจูงใจในการระดมเงินฝากจากประชาชน ให้แก่ ธอส. ซึ่งการสนับสนุนให้เกิดการออม จะมีส่วนสำคัญในการเพิ่มโอกาสให้ผู้ออมได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้มากขึ้นในอนาคต”

ขณะเดียวกันยังถือเป็นเครื่องมือของ ธอส. ในการระดมเงินทุนและเงินฝากระยะยาวที่มีต้นทุนที่เหมาะสมต่อการนำไปสนับสนุนการให้สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำและคงที่ระยะยาวแก่ประชาชน เพื่อตอบสนองนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้ผู้มีรายได้น้อยและผู้ด้อยโอกาส ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและสร้างความเป็นธรรมในสังคม พร้อมสร้างโอกาส ในการเข้าถึงสวัสดิการและบริการของรัฐภายใต้แผนแม่บทการพัฒนาที่อยู่อาศัยระยะ 20 ปี (2560-2579)

ซึ่งในปี 2562 ธนาคารกำหนดเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อใหม่ที่จะจำนวน 203,000 ล้านบาท รวมถึงสนับสนุนการดำเนินโครงการต่างๆ ตามนโยบายรัฐบาล

ทั้งนี้ หลังจากพระราชบัญญัติธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 17 เมษายน 2562 ซึ่งให้ ธอส. สามารถออกและจำหน่ายสลากออมทรัพย์ได้นั้น ปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนการจัดทำกฎกระทรวงเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด ซึ่งคาดว่าจะภายในเดือนกรกฎาคม 2562 จะสามารถเปิดให้จองสิทธิ์ผ่านการเปิดบัญชีเงินฝากโดยซื้อสลากออมทรัพย์ Premium ชุดวิมานเกษม หน่วยละ 1 ล้านบาท จำนวน 27,000 หน่วย หรือ 27,000 ล้านบาท โดยให้จองสิทธิ์ซื้อสลากสูงสุดรายละไม่เกิน 5

หน่วย และออกรางวัลครั้งแรกในวันที่ 16 กันยายน 2562 จากนั้นจะออกรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน จำนวน 27 รางวัล/เดือน รางวัลละ 200,000 บาท อายุสลาก 3 ปี ทำให้ผู้ถือสลากมีโอกาสลุ้นรางวัลถึง 972 รางวัล ทำให้โอกาสในการถูกรางวัลสูงถึง 0.1% และเมื่อฝากครบ 3 ปี จะให้ผลตอบแทนหน้าสลากเท่ากับ 1.4% ต่อปี เทียบเท่ากับเงินฝากประจำ และหากถูกรางวัลเพียง 1 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ยต่อปีจะเพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ 8.07% ต่อปี

นอกจากนี้ ยังสามารถถือสลากต่อเพื่อมอบเป็นมรดกได้ จากนั้นยังมีแผนที่จะออกสลากอีก 2 ชุด คือ ราคาหน่วยละ 10 ล้านบาท จำหน่ายจำนวน 30,000 ล้านบาท และราคาหน่วยละ 500 บาท จำหน่ายอีกจำนวน 50,000 ล้านบาท ซึ่งจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากดอกเบี้ยและเงินรางวัลเช่นกัน ■



ครม. เห็นชอบยกเว้นภาษีเงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ ดอกเบี้ยและรางวัลสลากออมทรัพย์ รอส.



โดยสาระสำคัญกำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับดอกเบี้ย
และรางวัลสลากออมทรัพย์ รอส. สำหรับสลากออมทรัพย์ที่ออกจำหน่าย
ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2562 เป็นต้นไป รวมถึงยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ของ รอส. สำหรับดอกเบี้ยที่คำนวณ
ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้ยกเว้นภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจากดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ รอส.
สำหรับดอกเบี้ยที่คำนวณตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562
เป็นต้นไป รวมถึงยกเว้นภาษีเงินได้จากดอกเบี้ยและ
เงินรางวัลแก่ผู้ซื้อสลากออมทรัพย์ รอส. สำหรับ
สลากออมทรัพย์ที่ออกจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม
2562 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2562 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี

มีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ ...
(พ.ศ. ...) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ
และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจพิจารณาและดำเนินการต่อไปได้ โดยร่างกฎ
กระทรวงที่กระทรวงการคลังเสนอ เป็นการกำหนด
สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อส่งเสริมภารกิจของ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ในการสนับสนุนให้ประชาชน

ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง และการระดมเงิน โดยการออกผลิตภัณฑ์สลากออมทรัพย์ และเงินฝาก ประเภทออมทรัพย์ ในลักษณะเดียวกันของสถาบัน การเงินเฉพาะกิจของรัฐ โดยสาระสำคัญกำหนดให้ ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับดอกเบี้ยและ รางวัลสลากออมทรัพย์ ออส. สำหรับสลากออมทรัพย์ ที่ออกจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2562 เป็นต้นไป รวมถึงยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับ ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ของ ออส. สำหรับ ดอกเบี้ยที่คำนวณตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป โดยการยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าวถือเป็น มาตรการเพื่อสร้างความเป็นธรรมในด้านภาระภาษี ให้แก่ประชาชนที่มีเงินฝากประเภทออมทรัพย์ และ สลากออมทรัพย์ของ ออส. เช่นเดียวกับการฝากเงิน ประเภทเดียวกันกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของ รัฐแห่งอื่น รวมถึงเป็นการจูงใจในการระดมเงินฝาก จากประชาชนให้แก่ ออส. ซึ่งการสนับสนุนให้เกิด การออมจะมีส่วนสำคัญในการเพิ่มโอกาสให้ผู้ออม ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้มากขึ้นในอนาคต ขณะเดียวกันยังถือเป็นเครื่องมือของ ออส. ใน การระดมเงินทุนและเงินฝากระยะยาวที่มีต้นทุน ที่เหมาะสมต่อการนำไปสนับสนุนการให้สินเชื่อ อัตราดอกเบี้ยต่ำและคงที่ระยะยาวแก่ประชาชน เพื่อตอบสนองนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้ ผู้มีรายได้น้อยและผู้ด้อยโอกาสได้มีที่อยู่อาศัยเป็น ของตนเอง เพื่อลดความเหลื่อมล้ำและสร้างความเป็น ธรรมในสังคม พร้อมสร้างโอกาสในการเข้าถึง สวัสดิการและบริการของรัฐภายใต้แผนแม่บทการ พัฒนาที่อยู่อาศัยระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579) ซึ่งในปี 2562 ธนาคารฯ กำหนดเป้าหมายการปล่อย สินเชื่อใหม่ที่จำนวน 203,000 ล้านบาท รวมถึง สนับสนุนการดำเนินโครงการต่างๆ ตามนโยบาย

รัฐบาล อาทิ โครงการบ้านล้านหลัง

ทั้งนี้ ภายหลังจากพระราชบัญญัติธนาคาร อาคารสงเคราะห์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศ ในราชกิจจานุเบกษา โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 17 เมษายน 2562 ซึ่งให้ ออส. สามารถออกและ จำหน่ายสลากออมทรัพย์ได้นั้น ปัจจุบันอยู่ในขั้นตอน การจัดทำกฎกระทรวงเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และ วิธีการที่กำหนด ซึ่งคาดว่าจะภายในเดือนกรกฎาคม 2562 จะสามารถเปิดให้จองสิทธิ์ผ่านการเปิดบัญชี เงินฝากโดยซื้อสลากออมทรัพย์ Premium ชุดวิมานเมฆ หน่วยละ 1 ล้านบาท จำนวน 27,000 หน่วย หรือ 27,000 ล้านบาท โดยให้จองสิทธิ์ซื้อสลากสูงสุด รายละไม่เกิน 5 หน่วย และออกรางวัลครั้งแรกใน วันที่ 16 กันยายน 2562 จากนั้นจะออกรางวัลทุก วันที่ 16 ของเดือน จำนวน 27 รางวัล/เดือน รางวัลละ 200,000 บาท อายุสลาก 3 ปี ทำให้ผู้ถือสลาก มีโอกาสลุ้นรางวัลถึง 972 รางวัล ทำให้มีโอกาส ในการถูกรางวัลสูงถึง 0.1% และเมื่อฝากครบ 3 ปี จะให้ผลตอบแทนหน้าสลากเท่ากับ 1.4% ต่อปี เทียบเท่ากับเงินฝากประจำ และหากถูกรางวัลเพียง 1 ครั้งผลตอบแทนเฉลี่ยต่อปีจะเพิ่มขึ้นไปอยู่ที่ 8.07% ต่อปี และยังสามารถถือสลากต่อเพื่อมอบเป็นมรดกได้ จากนั้นยังมีแผนที่จะออกสลากอีก 2 ชุด คือ ราคา หน่วยละ 10 ล้านบาท จำหน่ายจำนวน 30,000 ล้านบาท และราคาหน่วยละ 500 บาท จำหน่าย อีกจำนวน 50,000 ล้านบาท ซึ่งจะได้รับการยกเว้น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากดอกเบี้ยและเงินรางวัล เช่นกัน สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์ลูกค้า สัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000 หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา



ขายไม่หมด: นายวิชัย วีระดักพันธ์
ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) ในฐานะรักษาการผู้อำนวยการ

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์เปิดเผยว่า โครงการที่อยู่อาศัยซึ่งอยู่ระหว่างการ
ขายในช่วงครึ่งหลังปี 2561 ซึ่งนับเฉพาะโครงการที่มีหน่วยเหลือขายไม่
ต่ำกว่า 6 หน่วย ในพื้นที่จังหวัดระยอง มีโครงการที่อยู่อาศัยอยู่ระหว่าง
การรอขายทั้งสิ้น 244 โครงการ มีหน่วยในผังของทุกโครงการรวมกัน
84,596 หน่วย มูลค่าโครงการรวม 84,516 ล้านบาท และมีหน่วยเหลือ
ขายในตลาด 12,386 หน่วย คิดเป็นมูลค่าเหลือขาย 32,108 ล้านบาท.

กรุงเทพธุรกิจ
■ มั่นใจโปรดักส์

ธพว.หนุนลูกค้าขายผ่าน'ช้อปปี้'

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ร่วมมือกับกระทรวงอุตสาหกรรม และ Shopee จัดกิจกรรม 77 ของดี Shopping Online by Shopee นำของดีมีเอกลักษณ์ ภูมิปัญญาท้องถิ่นจากผู้ประกอบการ 77 จังหวัด ขึ้นขายบนแพลตฟอร์ม Shopee ช่วยให้ประชาชนเข้าถึงสินค้าดี โดนใจ มีมาตรฐานจากทุกจังหวัด ทั่วประเทศอย่างสะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น เป็นการเชื่อมโยงผู้ประกอบการสู่โลก online และประสบความสำเร็จด้วยโอกาส และช่องทางการตลาด Digital 4.0 จะมี กิจกรรมนำร่องคัดเลือกสินค้าในพื้นที่ กรุงเทพฯ และปริมณฑล โดยในวันที่ 17 มิ.ย.นี้ เวลา 12:30-17:00 น. ณ สำนักงานใหญ่ ติดสถานีรถไฟฟ้าอารีย์

ธพว.ขายพันธบัตรอีก5พันล.

นายพสุ โลหารชุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะประธานคณะกรรมการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมจัดประมูลพันธ บัตรธพว.ครั้งที่ 2 สำหรับนักลงทุน วงเงินไม่เกิน 5,000 ล้านบาท อายุ 5 ปี 8 เดือน ในวันที่ 17 มิ.ย.นี้ หลังจากการ ออกพันธบัตรฯ ครั้งที่ 1 วงเงิน 3,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี 8 เดือน จัดประมูลเมื่อวันที่ 27 พ.ค. 62 ได้รับความสนใจ จากนักลงทุนสูงมาก ขายหมดอย่างรวดเร็ว

“ในการเปิดขายพันธบัตรรอบแรก มีวงเงินเสนอ ซื้อมากกว่าเสนอขายถึง 4 เท่าตัว หรือมากกว่า 12,000 ล้าน บาท อีกทั้งผลตอบแทนที่ประมูลได้ต่ำสุด 2.010% ซึ่งต่ำ กว่าอัตรากำหนดขั้นต่ำของพันธบัตรอยู่ที่ 2.125% บ่งบอก ได้ดีว่า พันธบัตร ธพว. เป็นที่เชื่อมั่นและต้องการของนัก ลงทุน เนื่องจากมีความมั่นคงสูงมาก โดยกระทรวงการคลัง จำปรังกั้นเงินคืนและดอกเบี้ย อีกทั้งธนาคารมีสถานะ

ความแข็งแกร่งจากการจัดอันดับเครดิตองค์กร โดยบริษัท ฟิทช์ เรตติ้ง จำกัด อยู่ในระดับเอเอเอถือเป็นระดับสูงสุด เท่ากับเครดิตของรัฐบาลไทย และเชื่อว่าการเปิดประมูล ครั้งที่สองจะได้รับการตอบรับอย่างดี”

นายพสุ กล่าวว่าการขายพันธบัตร ธพว. ทั้ง 2 ครั้ง วงเงินรวม 8,000 ล้านบาท จะช่วยเพิ่มความแข็งแกร่งด้าน สภาพคล่อง ทำให้ธนาคารมีต้นทุนทางการเงินที่เหมาะสม ในระยะยาว สามารถนำไปปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ย ค่าแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี โดยนับถึงสิ้นเดือน พ.ค. 62 ที่ผ่านมา ธนาคารสามารถเบิกจ่ายสินเชื่อให้เอสเอ็มอีไป แล้วกว่า 15,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว กว่าเท่าตัว และคาดว่า ภายในครึ่งปีจะเบิกจ่ายได้ถึง 20,000 ล้านบาท ทำให้สิ้นปี 62 จะอำนวยสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีได้ตามเป้าหมาย 60,000 ล้านบาท จำนวนเอส เอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุนได้กว่า 80,000 ราย ช่วยขับเคลื่อน เศรษฐกิจในระบบเกือบ 300,000 ล้านบาท.

ธพว.ปลื้ม! พันธบัตรรอบแรกขายเกลี้ยง เตรียมเปิดรอบสองอีก 5,000 ล.ดีเดย์ 17 มิ.ย.

ดร.พล ไลหารชุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะประธานคณะกรรมการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เผยว่า จากที่ธนาคารได้ออกพันธบัตรธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ.2562 ครั้งที่ 1 วงเงิน 3,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี 8 เดือน จัดประมูลเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2562 ที่ผ่านมาปรากฏว่า ได้รับความสนใจจากนักลงทุนสูงมาก ขายหมดอย่างรวดเร็ว โดยมีจำนวนวงเงินเสนอซื้อสูงกว่าเสนอขายถึง 4 เท่าตัวหรือมากกว่า 12,000 ล้านบาท อีกทั้ง อัตราผลตอบแทนที่ประมูลได้ต่ำสุด 2.010% ซึ่งต่ำกว่าอัตราที่กำหนดหน้าตัวของพันธบัตรอยู่ที่ 2.125% บ่งบอกได้ดีว่า พันธบัตร ธพว. เป็นที่เชื่อมั่นและต้องการของนักลงทุน เนื่องจากมีความมั่นคงสูงมาก โดยกระทรวงการคลังค้าประกันเงินต้นและดอกเบี้ย อีกทั้ง ธนาคารมีสถานะความแข็งแกร่งจากการจัดอันดับเครดิตองค์กร โดยบริษัท ฟิทช์ เรตติ้ง จำกัด อยู่ในระดับ AAA ถือเป็นระดับสูงสุดเท่ากับ Credit Rating ของรัฐบาลไทย

ทั้งนี้ ธนาคารเตรียมจะออกพันธบัตรฯ ครั้งที่ 2 วงเงินไม่เกิน 5,000 ล้านบาท อายุ 5 ปี 8 เดือน เชื่อว่าจะได้รับการตอบรับที่ดีจากนักลงทุนเช่นเดิม กำหนดจัดประมูล ในวันที่ 17 มิถุนายน 2562 มีธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผู้จัดจำหน่ายให้แก่ผู้มีสิทธิซื้อโดยวิธีการ ดังนี้) จำหน่ายพันธบัตรโดยวิธีการเสนอประมูลอัตราผลตอบแทนให้แก่ผู้ใช้บริการ e-Bidding ตามระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทยว่าด้วยการให้บริการธุรกรรมประมูลตราสารหนี้ด้วยวิธีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Bidding) พ.ศ. 2546 ได้แก่ ธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารพาณิชย์ ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนรวม สำนักงานประกันสังคม บริษัทประกันภัย บริษัทประกันชีวิต และสถาบันอื่นๆ ที่มีบัญชีเงินฝากที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) จำหน่ายพันธบัตรโดยวิธีการเสนอซื้อให้แก่ มูลนิธิ สหกรณ์ นิตินุศลเพื่อการสาธารณกุศล การศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม วิทยาศาสตร์ วรรณคดี การศึกษา สาธารณประโยชน์อื่นๆ โดยมีได้มุ่งหวังประโยชน์มาแบ่งปันกัน และกองทุนที่เป็นนิติบุคคลที่ใช้ผลประโยชน์จากต้นเงิน

ดร.พล กล่าวเสริมว่า การขายพันธบัตร ธพว. ทั้ง 2 ครั้ง วงเงินรวม 8,000 ล้านบาท จะช่วยเพิ่มความแข็งแกร่งด้านสภาพคล่องทำให้ธนาคารมีต้นทุนทางการเงินที่เหมาะสมในระยะยาว สามารถนำไปปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน ได้อย่างเพียงพอ โดยนับถึงสิ้นเดือนพฤษภาคม 2562 ที่ผ่านมา ธนาคารสามารถเบิกจ่ายสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไปแล้วกว่า 15,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (2561) กว่าเท่าตัว และคาดว่าภายในเดือนมิถุนายน 2562 นี้ จะเบิกจ่ายได้ถึง 20,000 ล้านบาท ทำให้สิ้นปีนี้ (2562) จะอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้ตามเป้าหมาย 60,000 ล้านบาท จำนวนเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุนได้กว่า 60,000 ราย ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในระบบเกือบ 300,000 ล้านบาท ■

SME D Bank
ออกพันธบัตร ครั้งที่ 2 ประจำปี 2562
5,000 ล้านบาท
กระทรวงการคลัง
ค้าประกันเงินต้นและดอกเบี้ย
อายุ 5 ปี 8 เดือน
วันประมูล **17 มิ.ย. 62**
*อันดับเครดิต ธพว. โดยบว.ฟิตช์เรตติ้ง อยู่ที่ AAA สูงสุดภายในประเทศ
สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม ได้ที่ : ฝ่ายบริหารเงิน
คุณสรนภา จันทรพิบูลย์ โทร 02 265 4465 คุณก้องวิภา สุขภิทรานาม โทร 02 265 4469



ชายห่วยเกินราคา

หลังจากที่คดีห่วยสามสิบล้านที่สื่อบางฉบับมักใช้พาดหัวและเป็นข่าวดัง โดยเป็นที่สนใจของชาวบ้าน และมีการแชร์กันเป็นกระแสสังคมต่อเนื่องกันมาเป็นระยะเวลานานติดต่อกันข้ามปี ซึ่งห่วยหรือเรียกตามภาษาอย่างเป็นทางการว่า สลากกินแบ่งรัฐบาล หรือลอตเตอรี่ ซึ่งห่วยฉบับที่ถูกรางวัลที่หนึ่งที่เป็นคดีความกันนั้น โดยที่ค่าจ่ายต่างกัน อ้างว่าตนเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ที่แท้จริง และ

ได้มีการฟ้องร้องคดีต่อศาล และศาลจังหวัดกาญจนบุรี ซึ่งเป็นศาลชั้นต้นก็ได้มีคำพิพากษาแล้ว ซึ่งหากดูความฝ่ายที่ไม่เห็นด้วยกับคำพิพากษาของศาลก็สามารถที่จะยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาของศาลจังหวัดกาญจนบุรี ซึ่งเป็นศาลชั้นต้นเพื่อยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ในเขตอำนาจศาลต่อไปได้ตามที่กฎหมายกำหนดเงื่อนไขไว้ ส่วนคดีจะสิ้นสุดเมื่อไรนั้นก็ต้องคอยติดตามดูกันต่อไป

แต่สิ่งหนึ่งซึ่งยังไม่มีทีท่าว่าจะแก้ไขปัญหาก็คือ การขายสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือ ลอตเตอรี่ หรือห่วยเกินราคา ทั้งที่ขณะนี้ก็ได้มีประกาศจากสำนักงานเกษรฯ เผยแพร่ พ.ร.บ. สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 แก้ไขเพิ่มเติมโทษกับผู้ขายสลากกินแบ่ง

หรือลอตเตอรี่เกินราคา และขายให้เด็กที่มีอายุต่ำกว่าสิบปีบริบูรณ์ ซึ่งจะมีโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาทเช่นเดียวกัน โดยที่จากเดิมกฎหมายให้ปรับไม่เกินสองพันบาท และไม่มีโทษปรับกับผู้ขายสลากกินแบ่งรัฐบาลให้กับเด็กอายุต่ำกว่าสิบปีบริบูรณ์แต่อย่างใด ซึ่งถึงแม้จะมีการเพิ่มโทษกับผู้ขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาก็ตาม แต่การขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาก็ยังมีปรากฏให้เห็นและร้องเรียนกันอยู่ทั่วไป ซึ่งก็เป็นหน้าที่โดยตรงของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลที่จะต้องแก้ปัญหาการขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาให้หมดไปจริง ๆ เสียที อย่าให้เป็นเมฆาพายุที่พัดยาวต่อไปเลยครับ.

รวยเลิศญ์ เลิศสุริยะกุล

Section: First Section/ข่าวเศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 7 มิถุนายน 2562

ปีที่: 70

ฉบับที่: 22417

หน้า: 9(ล่าง)

Col.Inch: 15.12

Ad Value: 16,632

PRValue (x3): 49,896

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ก.ล.ต.ลุยไฟผนึก 9 หน่วยงานปราบต้มตุ๋นลงทุนเงินดิจิทัล

ก.ล.ต.ลุยไฟผนึก 9 หน่วยงาน ปราบต้มตุ๋นลงทุนเงินดิจิทัล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ร่วมมือกับ 9 หน่วยงาน เพื่อป้องกันและปราบปรามการหลอกลวงให้ประชาชนลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล รวมทั้งให้ความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชนอย่างทั่วถึง โดยหน่วยงานที่เข้าร่วมประชุม ประกอบด้วย กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (บก.ปอท.) กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) และสมาพันธ์ต่อต้านแชร์ลูกโซ่แห่งประเทศไทย

โดยนางสาวรินวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าวว่า ความร่วมมือในครั้งนี้ เพื่อเพิ่มเครือข่ายในการให้ความรู้แก่ประชาชนเกี่ยวกับการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล และสามารถช่วยยับยั้งความเสียหายต่อประชาชนได้รวดเร็วมากยิ่งขึ้น.